
Volume: 5 - Número: 109 de 17 de Maio de 2023

DATA: 17/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE AXIXÁ DO
TOCANTINS/TO

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://axixa.to.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 63991055527

E-mail: diariooficialaxixa@outlook.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA BENEVALDO, Nº 345, AXIXÁ DO TOCANTINS CENTRO, 

CEP: 77930-000 

RESPONSÁVEL

Prefeitura de Axixá do Tocantins

Assinado eletronicamente por:
Dr. Auri Wulange

CPF: ***.347.481-**
em 18/05/2023 14:54:18
IP com n°: 192.168.0.107

www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=137

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.axixa.to.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 109/2023 - 17/05/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

TERMO ADITIVO: 001/2023 - ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 25%, DA ESPECIFICAÇÕES DO CONTRATO MATERIAL 

DE LIMPEZA DO ITEM 56. VASSOURA DE VASCULHAR: EM PALHA, EM CONFORMIDADE COM O ART. 65, § 1º 

DA LEI Nº 8.666/93.

PORTARIA: 039/2023 - DESLIGA TODOS OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 

CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CONSELHO DO NOVO CACS FUNDEB E DÁ OUTR

PUBLICAÇÕES

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS: 001/2023 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS PARA A SEGUNDA 

ETAPA DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DE ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO 

MUNICÍPIO DE AXIXÁ DO TOCANTINS - 2023.

PROCESSO LICITATÓRIO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 008/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA 

CONTÁBIL, PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS- TO. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 18/05/2023 14:54:18 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=137

2/4www.axixa.to.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 109/2023 - 17/05/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PROCESSO ADMINISTRATIVO - TERMO ADITIVO:

001/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ADESÃO 005/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 
089/2022. TERMO ADITIVO Nº 001/2023. Contratante: 
Fundo Municipal de Educação de Axixá do Tocantins, 
CNPJ Nº CNPJ Nº 00.766.725/0001 -95, com sede na 
cidade de Axixá do Tocantins, Estado do Tocantins, 
endereço na praça três poderes, 335, centro - cep: 
77.930-000, neste ato representada pelo(a) Sr(a). 
ANTÔNIA DANIELA CASTRO ARAÚJO, brasileira, 
portadora do CPF Nº 024.952.821 -56 e do RG nº 803106, 
residente e domiciliado na Av. Elza Leal, 2578 – centro -
Axixá Tocantins. Contratada: REIS COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI, CNPJ n° 23.065.738/0001 -32, 
sediada na Av Pedro Neiva De Santana, 50 A, Joao Paulo 
Ii, Imperatriz/MA. OBJETO: Aditivo de acréscimo de 25%, 
da Especificações do Contrato Material de Limpeza do 
item 56. VASSOURA DE VASCULHAR: EM PALHA, em 
conformidade com o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. 

Axixá do Tocantins- TO, 17 de maio de 2023. 

ANTONIA DANIELA CASTRO ARAÚJO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PROCESSO ADMINISTRATIVO - PORTARIA:

039/2023

PORTARIA 039/2023 AXIXÁ DO TOCANTINS - TO, 02 

DE MAIO DE 2023.

Desliga todos os membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação - Conselho do Novo CACS FUNDEB e dá

outrasprovidências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AXIXÁ DO TOCANTINS, 

Senhor AURI-WULANGE

RIBEIRO JORGE, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o Art. 71, inciso

III, da Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam desligado as pessoas abaixo 

mencionadas para comporem o Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da

Educação - Conselho do Novo CACS FUNDEB, do 

Município de Axixá do Tocantins -

TO:

Representantes dos Pais de Alunos:

Suplente: Maria Dinaide Silva

CPF: 887.153.021-72

Suplente: Luzeny Sousa Silva

CPF: 981.447.151-87

Titular: Antônio Santana da Silva

CPF: 833.018.011-53

Suplente: Elieth Ferreira Brito

CPF: 814.261.001-91

Representantes dos Estudantes da Educação Básica:

Titular: João Lucas Noleto

CPF: 092.333.431-97

Suplente: Yasmim Ketly da Silva Lima

CPF: 105.955.831-99

Representantes do Poder Executivo Municipal

Titular: Paulo Henrique Ferreira Gomes

CPF: 013.474.011-48

Suplente : Joelma Lopes da Silva

CPF: 635.079.273-49

Titular : Regina de Sousa Leite

CPF: 854.073.561-04

Suplente : Marinalva do Espirito Santos

CPF: 487.328.853-34

Representantes dos Professores

Titular: Maria Aparecida Lopes de Sousa

CPF: 897.667.501-06

Suplente: Maria do Socorro Silva

CPF: 187.851.581-00

Representantes dos Diretores das Escolas:

Titular: Arilsandra Gomes da Silva

CPF: 994.256.451-91

Suplente: Antonia Pereira da Silva

CPF: 476.913.523.-87

Representantes dos Técnicos Administrativos das 

Escolas Públicas Municipais:

Titular: Nivany Nascimento Almeida

CPF: 000.538.081-26

Suplente: Maria Ivoneide Lopes Barroso

CPF: 866.408 101-82

Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: Idalete Feitosa de Almeida

CPF: 042.683.511-59

Suplente: Marilucia Gomes Rodrigues

CPF: 643.243.062-55

Representantes das ONGs:

Titular: Jakeane Pacheco Nogueira Santos

CPF: 960.599.581-68

Suplente: Aldenora Vieira Silva Pereira

CPF: 187.869.791-91

Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Maria da Conceição Alves Pacheco Nogueira

CPF: 344.867.203-34

Suplente: Edvilson Rufino

CPF: 345.688.243-20

Presidente: Jakeane Pacheco Nogueira Santos

CPF: 960.599.581-68

Vice-Presidente: Maria Aparecida Lopes

de SousaCPF: 897.667.501 -06

Art. 2° Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogando a

disposição em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA -SE.

Gabinete do Prefeito de Axixá do Tocantins, aos 02 

dias do mês de maio de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PUBLICAÇÕES - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 18/05/2023 14:54:18 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=137

3/4www.axixa.to.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 109/2023 - 17/05/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |   

APTOS: 001/2023

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS PARA A 

SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO DE

ESCOLHA UNIFICADO DE ELEIÇÃO DOS 

CONSELHEIROS TUTELARES DO

MUNICÍPIO DE AXIXÁ DO TOCANTINS - 2023.

De acordo o Edital e o Parecer da Comissão 

Responsável pelo Processo de Escolha

Unificado dos Conselheiros Tutelares ano 2023, foram 

realizadas vinte e uma (21)

inscrições, e, mediante análise de toda a 

documentação, os mesmos estão aptos a

participarem da etapa seguinte, cujo os nomes 

seguem abaixo relacionados:

01. Alan Lopes dos Santos.

02. Anderson Oliveira da Silva.

03. Antonia dos Santos Almeida Costa.

04. Alex Gonçalves Araújo.

05. Daiana de Sousa Silva.

06. Francisco de Assis Conceição Ribeiro.

07. Francisco Kllebson Alves Santana.

08. Francismar Leite de Sousa.

09. George Ádame Pereira Costa.

10. Idadete Feitosa de Almeida.

11. José Antonio de Lima.

12. Josimar Morais Santos.

13. Kássia de Araújo Silva.

14. Luis Fernando Silva Pereira.

15. Maria Antonia de Oliveira Silva dos Santos.

16. Marilúcia Gomes Rodrigues.

17. Maria Ivanuzia Gonçalves Soares.

18. Nathielly Sousa dos Santos.

19. Roseane Alves Viana.

20. Raquel Ribeiro Marinho.

21. Veronica de Souza Silva.

Pela veracidade do que ora se relaciona e declara,

_______________________

Edvilson Rufino.

Presidente do CMDCA e da Comissão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
PROCESSO LICITATÓRIO - INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO: 008/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE 

CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Axixá do Tocantins torna público 
a contratação, com fulcro Art. 74, Inciso III, alínea “c”, da 
Lei Federal 14.133/21, de empresa para prestação de 
Assessoria Contábil, para Prefeitura Municipal de Axixá do 
Tocantins- TO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2023. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ 
DO TOCANTINS/TO, CNPJ: 00.766.725/0001 -95. 
CONTRATADO: E A FEITOSA DC CONTABILIDADE 

PUBLICA MUNICIPAL, CNPJ: 20.861.996/0001 -37. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
Assessoria Contábil, para Prefeitura Municipal de Axixá do 
Tocantins- TO. VALOR: R$ 432.900,00 (quatrocentos e 
trinta e dois mil e novecentos reais). VIGENCIA: 
15/05/2023 à 15/05/2024. 

Axixá do Tocantins/TO, 17 de maio de 2023. 

Sr. Auri Wulange Ribeiro Jorge 
Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 18/05/2023 14:54:18 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=137

4/4www.axixa.to.gov.br


